
永瀬秀樹の
な が せ ひ で き

川口市政レポート

第5号に続き、6月議会で行った私の一般質問
についてお伝えしてまいります。

5. 中学生・高校生の海外派遣について

（1）中学生・高校生の海外派遣
　  事業の意義について
（2）派遣事業の現状について
ア 近年の応募状況に
　 ついて
イ 選考方法について

（3）事業の成果と今後の
　  実施方針について
ア 目的地、渡航先等について
イ これまでの成果の検証とその
　 効果について
ウ 今後の事業の実施方針について

《質問の概要》
若年層の内向き傾向が懸念される中、本市の
中学生、高校生の国際化に寄与する海外派遣
事業のマンネリ化の打破と、より効果的な実
施と事業拡大を求めました。

《市の答弁》
これまでの事業成果を今後のカリキュラムに反
映させる、派遣生徒のウォッチを行うなど、提案
内容に沿った改善を行うとの答弁がありました。

6. 守り住み続けたい街づくり

（1）防災計画について
ア 現在の資機材の整備状況について
イ 消防隊用の小型ポンプの整備について
ウ 自主防災組織の活動状況について
エ 防災マップについて
オ 市民への周知について

（2）密集市街地の改善について
ア 住宅市街地総合整備事業の進捗状況と
今後の見通しについて

イ 本市の密集市街地の改善方策について
《質問の概要》
地域が守り続けてきたヒューマンスケー
ルな街に安心して住み続けることができ
るよう、本市に多く存在する木造住宅密
集地域、いわゆる「木密（もくみつ）」地域
の防災性向上と密集市街地改善策につ

いてお聞きしました。合わせて、今後発生が
予想される東京湾北部大地震等広域災害にも
対応できるよう、自主防災組織の拡充や防災
機器の整備等、防災計画の見直しも示唆しま
した。
《市の答弁》
提案内容について重く受け止め、今後の防災
機材整備、市街地整備事業に生かしていくと
の答弁がありました。

 第6号

●この紙は再生紙を使っています

討議資料

色刷り
スミ＋特色グリーン（DIC2545）



7. 本町ロータリー周辺の改良について

（1）本町ロータリーの改良について
ア 本町ロータリーの現状について
イ 改良のための具体的な対策について
ウ 改良が行われなかった理由について

（2）中央橋の架換えについて
ア 現在の折衝状況と今後の見通しについて
イ 都市計画道路本町元郷線が対面交通に
なった場合の対策について

《質問の概要》
川口市の玄関口にあたる重要な交差点であり
ながら、現象面からも形状的にも問題の多い
本町ロータリーの改良について、川口市が推
進役となって事業主体を定め、短期、長期の両
面から取り組みを進めるよう求めました。
《市の答弁》
提案内容に沿い、現在可能な対策を講じると
ともに、県、警察など関係先と協議を進めてい
くと答弁いただきました。

○ 今後に向けて
　2回目となった今回の一般質問では、市の施
策に関し、都市基盤整備、都市計画、教育、防
災、都市再生、の各分野の質問といたしまし
た。質問を通して、本市の将来の大きな方向性
をお聞きするとともに、市民の財の効率的な
活用や、地域の実情に合わせた課題解決、都市
政策の実施を求めました。また、身近な地元の
地域に関わる課題も取り上げました。
　準備にあたり、質問と想定問答の作成のな
ど、市民のみならず多くの関係の皆様と課題
を共有し、解決、改善のための対策に向けた一
体感ある取り組みができたと思います。
　また、市執行部からは、それぞれの質問に対
して、おおむね質問の意図に沿った、前向きな
答弁を頂きました。
　全体を通して、今後の市政の進むべき道を
良い方向に変えていく、確かな手ごたえを感じ
ました。

　とはいえ、本市行政における課題は山積で
あり、自らの技量もまだまだ未熟ですので、今
後も研鑽を重ねていかなくてはならないこと
も痛感しています。

　次回に向けては、今回取り上げたテーマを更
に掘り下げると共に、今回触れなかった健康・
福祉・医療、生活・文化、などに関する質問も
行っていきたいと考えています。
　当日の模様は川口市議会のホームページで
ご覧になれますので、ぜひ閲覧していただくよ
うお願いいたします。　

　今後も更に研鑽に励み、市民の皆様の要望
に応え、より良い市政の実現に向けて、効果の
上がる一般質問を行ってまいりたいと思いま
す。是非、多くの皆様からご意見をお寄せいた
だきたいと存じます。また、実際に傍聴してい
ただければ、現実の行政の課題がどこにある
か、容易に想像がつくと思います。機会があり
ましたら、是非傍聴にもお出でいただくようお
願い申し上げます。
　私は、これからも市議会議員として全市の発
展、より良いまちづくりに努めると共に、身近
な政治家として、地域の課題解決、改善にも真
摯に取り組んで参ります。
今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、よろ
しくお願い申し上げます。

続きは
7号で

あなたのご意見をお聞かせください。
川口市議会議員  永瀬秀樹
〒332-0012　川口市本町1-6-10
Tel. 048-223-6050　Fax. 048-223-6170

色刷り
スミ＋特色グリーン（DIC2545）


